

第 16 期

経営状況報告書

自 平成 23 年 4 月 1 日

至 平成 24 年 3 月 31 日

株式会社豊田ふるさとセンター

山口県下関市豊田町大字中村 8 7 6 番地 4

株 式 会 社 の 概 況

(2012年5月1日現在)

名 称 株式会社 豊田ふるさとセンター

所在地 〒750-0441
山口県下関市豊田町大字中村876番地4
電話 083-767-0241

設立年月日 平成16年10月1日

資 本 金 65,800,000 円

下関市 55,000,000 円 下関農業協同組合 5,100,000 円
山口県西部森林組合 600,000 円 下関市商工会 2,600,000 円
豊田梨共同出荷組合 500,000 円 豊田ふるさと市出荷者協議会 500,000 円
企業組合のぞみ会 500,000 円 李路子を考える会 500,000 円
有限会社豊田めぐりサービス 500,000 円

業 務 内 容 道の駅「蛸街道西ノ市」(物販施設、レストラン、温泉施設等)及びそれに付随する施設の管理運営

役 員 代表取締役 妹尾時夫
取 締 役 増 田 實
取 締 役 一 柳 武 知
取 締 役 村野百合枝 取締役 4名

監 査 役 山 名 俊 也
監 査 役 武 内 芳 博 監査役 2名

従 業 員 正 社 員 13名 (含観光協会職員1名)
定 時 社 員 11名
パ ー ト タ イ マ ー 22名
ア ル バ イ ト 1名
緊 急 雇 用 社 員 1名 合 計 48名

平成23年度 道の駅「蛸街道西ノ市」営業報告書

下関市豊田町の観光交流拠点施設であります、道の駅「蛸街道西ノ市」は、平成16年1月14日の開業から順調に来場者数が推移する中、平成23年8月14日には「西ノ市温泉蛸の湯」が入浴者100万人を達成し、「レストラン万作」も3月末において20万人目前となっています。年間来場者数も80万人を超える状況で、累計来場者数も600万人目前となっており、観光交流拠点施設としての機能を果たしております。

毎月1回、カモンFMの「ゴジラヂ！」に出演する他、オフトーク、新聞、ホームページ、雑誌、テレビ、ラジオ・協賛広告など多くのメディアを活用し、各部署やイベントのPRに努めています。豊田地域以外の市内イベントにおいても積極的に参加し、直接的なPRもおこなっています。また、物販では下関市の特産ふく・鯨の加工品販売、「喫茶せせらぎ」ではふぐを使用した「ふく天うどん・馬関ふくカレー」なども販売し、県外・市外のお客様より好評をいただいています。現在、来年度にむけて「ふくハンバーガー」「むつみ豚(山口県萩産)カツカレー」などの新商品も販売準備を進めています。下関市・山口県ならではの特色を出しつつ、集客と売上増を図っています。

平成23年3月11日に発生しました東日本大震災は、大きく観光客の足のみならず日本そのものの動きを鈍くさせたと思います。また、平成21年3月に導入された高速料金の引下げ・一部無料化が平成23年6月に一時中止され、高速道路を利用する観光客に著しく影響を与えたと考えます。

このような情勢の中、売上・来場者数は平成22年度にはあと一歩及ばなかったものの、この度下関市において3つ目となる道の駅「北浦街道豊北」が平成24年3月24日にオープンしたことで、下関市により多くの観光客を誘致できる条件が整いました。今後は、下関市3駅がそれぞれの特色を生かしつつ互いに競争・連携することで、更に新しい展開を見出すことが出来ると考えています。

平成23年度株式会社豊田ふるさとセンター

会議等開催状況

日 時	内 容	場 所
平成23年5月18日	第49回取締役会 第15期株主総会 第50回取締役会	蛸街道西ノ市会議室
平成23年12月8日	第51回取締役会	蛸街道西ノ市会議室
平成24年3月29日	第52回取締役会	蛸街道西ノ市会議室

平成 23 年度 イベント開催状況

種類	件数	種類	件数
西ノ市	12	占い	0
芸能イベント	35	体験コーナー・教室	25
その他イベント	79	記念イベント	5
テントまつり	12	まちの保健室	3
出店	448	こども園・保育園	6

計：625

体験コーナー：竹とんぼ教室、絵手紙教室、多肉植物寄せ植え、ハワイアンリボンレイ
グランドゴルフ大会、消しゴムはんこ等

記念イベント：温泉入浴者 100 万人、7 周年記念イベント

季節イベント：ジャンボ鏡餅重さ当て、餅つき、七草粥、スイカ割り、牡蠣小屋
梨の花ウォーク、梨の皮むき大会、梨関連等

芸能イベント：フラ、バンド、エイサー、よさこい、石見神楽、バナナ叩き売り

その他：豊田のホテル祭、ホテル舟、豊田町文化産業祭、温泉祭り、流しソーメン
エビ釣り、やまめつかみ取り・やまめ姿焼、菊川ソーメン試食販売、やま
ぐち県酪、黒大豆のんたぐろ加工品試食販売、下関むらまち交流フェア等

平成 23 年度 レストラン万作企画料理件数

4 月	6	11 月	5
5 月	7	12 月	3
6 月	4	1 月	6
7 月	6	2 月	8
8 月	6	3 月	9
9 月	6	西ノ市	12
10 月	8	肉の日	12

合計：98

フェア：イタリアン、中華、カレー、サラダ、スイーツ、天ぷら
こどもの日、秋の味覚、敬老の日、ハロウィン、クリスマス、年越し
御節、成人の日、七草粥、節分、雛祭り
西ノ市、肉の日

貸借対照表

商号 株式会社 豊田ふるさとセンター

代表者 妹尾 時夫

平成24年 3月31日現在

(単位 円)

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">I</td> <td style="width: 15%;">流 現 た 前 未 立 仮</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">資 動 金 な</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">卸 払 収</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">産 資 預 資</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">費 入</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">の 部</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">140,617,899) 131,218,920 4,678,942 459,281 3,861,115 5,300 394,341</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	I	流 現 た 前 未 立 仮	資 動 金 な	卸 払 収	産 資 預 資	費 入	の 部	140,617,899) 131,218,920 4,678,942 459,281 3,861,115 5,300 394,341									<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">I</td> <td style="width: 15%;">流 買 未 未 預 仮</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">負 動</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">掛 払</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">債 負</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">税 税</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">の 部</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">40,346,476) 24,770,573 11,567,653 1,528,400 2,428,100 51,600 150</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	I	流 買 未 未 預 仮	負 動	掛 払	債 負	税 税	の 部	40,346,476) 24,770,573 11,567,653 1,528,400 2,428,100 51,600 150								
I	流 現 た 前 未 立 仮	資 動 金 な	卸 払 収	産 資 預 資	費 入	の 部	140,617,899) 131,218,920 4,678,942 459,281 3,861,115 5,300 394,341																										
I	流 買 未 未 預 仮	負 動	掛 払	債 負	税 税	の 部	40,346,476) 24,770,573 11,567,653 1,528,400 2,428,100 51,600 150																										

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">II</td> <td style="width: 15%;">固 有 機 車 工 建 一</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">定 形 機 械 兩 具 物 括</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">固 定 資 産</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">資 産</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">運 搬 具 備 設 資 産</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">の 部</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">22,065,631) 9,637,869) 5,498,012 67,637 2,726,496 1,002,634 343,090</td> </tr> </table>	II	固 有 機 車 工 建 一	定 形 機 械 兩 具 物 括	固 定 資 産	資 産	運 搬 具 備 設 資 産	の 部	22,065,631) 9,637,869) 5,498,012 67,637 2,726,496 1,002,634 343,090	<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">II</td> <td style="width: 15%;">固 長</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">定 期 未 払</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">債 負</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">金 産</td> <td style="width: 10%; text-align: center;">の 部</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">3,185,070) 3,185,070</td> </tr> </table>	II	固 長	定 期 未 払	債 負	金 産	の 部	3,185,070) 3,185,070
II	固 有 機 車 工 建 一	定 形 機 械 兩 具 物 括	固 定 資 産	資 産	運 搬 具 備 設 資 産	の 部	22,065,631) 9,637,869) 5,498,012 67,637 2,726,496 1,002,634 343,090									
II	固 長	定 期 未 払	債 負	金 産	の 部	3,185,070) 3,185,070										

負債の部合計 (43,531,546)

無 ソ 電	形 フ 話	固 ト 加	定 ウ 入	資 エ 入	産 ア 権	1,102,939) 1,030,139 72,800
-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	------------------------------------

I	株 主	純 資 産	の 部	119,151,984)
1.	資 本	金 産		65,800,000
2.	資 本	剰 余 金		0)
3.	利 益	剰 余 金		53,351,984)
(1)	利 益	準 備 金		10,263,200
(2)	そ の 他	利 益 剰 余 金		43,088,784)
	修 繕	積 立 金		10,000,000
	繰 越	利 益 剰 余 金		33,088,784

投 出 預 修 長	資 積 期 前	そ の 他 立 前	の 資 金 預 費	産 金 金 用	11,324,823) 610,000 9,690 10,054,484 650,649
-----------------------	------------------	-----------------------	-----------------------	------------------	---

II 評価・換算差額等 (0)

III 繰延資産 (0)

III 新株予約権 (0)

資産の部合計 162,683,530

純資産の部合計 119,151,984
負債・純資産の部合計 162,683,530



損益計算書

商号 株式会社 豊田ふるさとセンター

平成23年 4月 1日から
平成24年 3月31日まで

(単位 円)

I 売上高	477,075,017		
道の駅売上高	5,562,600		
施設管理受託収入	3,042,476		
自動販売機等手数料収入	3,599,856	489,279,949	489,279,949
<hr/>			
II 売上原価			
期首たな卸高		3,075,410	
商品仕入高	277,863,019	277,863,019	
合計		280,938,429	
期末たな卸高		2,969,654	277,968,775
売上総利益			211,311,174
<hr/>			
III 販売費及び一般管理費			
販売費・一般管理費		209,557,749	209,557,749
営業利益			1,753,425
<hr/>			
IV 営業外収益			
受取利息割引料		85,397	
受取配当金		1,900	
雑収入		3,598,610	3,685,907
<hr/>			
V 営業外費用			
雑損失		14,111	14,111
<hr/>			
経常利益			5,425,221
<hr/>			
VI 特別利益			
特別利益		0	0
<hr/>			
VII 特別損失			
特別損失		0	0
<hr/>			
税引前当期純利益			5,425,221
法人税、住民税及び事業税		1,870,351	1,870,351
当期純利益			3,554,870

販売費及び一般管理費の計算内訳

平成23年 4月 1日から
平成24年 3月31日まで

(単位 円)

販外	売注	員人	給件	与費	69,103,183
販販	売売	員員	件旅	費費	6,856,395
広告	告告	宣宣	伝伝	費費	107,335
販発	送送	資資	材材	費費	1,034,515
衛発	生生	配配	達達	費費	2,405,932
販販	売売	管管	理理	費費	753,538
イ役	ベ員	促促	進進	費用	3,930,068
従従	員員	トト	費費	費用	808,200
法法	業業	報報	用用	酬酬	1,974,919
厚厚	定定	賞賞	与与	費費	1,410,000
減減	価価	利利	費費	費費	8,194,270
地地	代代	員員	費費	費費	9,400,912
修修	務務	福福	賃賃	費費	6,016,850
事事	用用	生生	費費	費費	2,881,243
通通	信信	償償	賃賃	費費	560,201
水水	道道	繕繕	費費	費費	4,505,389
租租	税税	消消	品品	費費	515,106
寄寄	待待	交交	通通	費費	592,493
接接	品品	光光	熱熱	費費	64,338,552
保保	理理	公公	費費	課課	9,887,800
備備	備備	付付	金金	料料	6,000
管管	修修	交交	費費	料料	167,851
賃賃		險險	費費	費費	729,636
警警		消消	料料	費費	6,295,302
研研		借借	費費	費費	3,136,411
雑雑		委委	料料	費費	1,052,261
合合		費費	費費	等	1,496,909
		費費	費費	費費	424,126
			計計	計計	972,352
					<u>209,557,749</u>

たな卸資産の計算内訳

平成24年 3月31日現在

(単位 円)

商		品	971,174
原	材	料	1,998,480
貯	蔵	品	1,709,288
合		計	<u>4,678,942</u>

株主資本等変動計算書

平成23年 4月 1日から 平成24年 3月31日まで

(単位：円)

	株主資本						株主資本合計	評価・ 換算差額等	新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式				
		資本準備金	その他 資本剰余金	利益準備金	その他 利益剰余金					
当期首残高	65,800,000	0	0	10,197,400	40,257,714	0	116,255,114	0	0	116,255,114
当期変動額										
剰余金から準備金への振り替え				65,800	-65,800		0			0
剰余金の配当					-658,000		-658,000			-658,000
当期純利益					3,554,870		3,554,870			3,554,870
当期変動額合計	0	0	0	65,800	2,831,070	0	2,896,870	0	0	2,896,870
当期末残高	65,800,000	0	0	10,263,200	43,088,784	0	119,151,984	0	0	119,151,984

■その他資本剰余金及びその他利益剰余金の内訳書

(単位：円)

	その他資本剰余金の内訳			その他利益剰余金の内訳						
	資本金及び資本準備金減少差益	自己株式処分差益	その他資本剰余金合計	修繕積立金					繰越利益剰余金	その他利益剰余金合計
当期首残高	0	0	0	10,000,000					30,257,714	40,257,714
当期変動額										
剰余金から準備金への振り替え									-65,800	-65,800
剰余金の配当									-658,000	-658,000
当期純利益									3,554,870	3,554,870
当期変動額合計	0	0	0	0					2,831,070	2,831,070
当期末残高	0	0	0	10,000,000					33,088,784	43,088,784

平成23年度


第16期株式会社豊田ふるさとセンター


監査報告書

(株)豊田ふるさとセンターの監査を、平成24年5月21日午前10時30分より道の駅で実施し、関係諸帳簿、預金通帳、証憑書類を照合審査した結果、決算報告書の内容と相違ないことを認める。

平成24年5月21日

株式会社豊田ふるさとセンター

監査役 山名 俊也 

武内 芳博 

平成23年度株式会社豊田ふるさとセンター利益処分

1. 当期純利益	3,554,870 円
2. 前期繰越利益剰余金	30,257,714 円
株主配当	658,000 円
利益準備金	65,800 円
3. 繰越利益剰余金	33,088,784 円

貸借対照表及び損益計算書により、上記のとおり当期末において利益を生じましたが、金 33,088,784 円の処分について、株主に対して 658,000 円の配当を行い、65,800 円を利益準備金として積み立てます。

平成 24 年 5 月 23 日

株式会社豊田ふるさとセンター

代表取締役 妹尾 時夫